
 

 

IICA/CE/Res.456(XXVI-O/06) 

28 setembro 2006 

Original: espanhol 

 

RESOLUÇÃO No. 456 

 

DEMONSTRATIVOS FINANCEIROS DO IICA EM 2005 

E RELATÓRIO DOS AUDITORES EXTERNOS 

 

 

O COMITÊ EXECUTIVO, na Vigésima Sexta Reunião Ordinária, 

 

 

TENDO VISTO: 

 

O documento IICA/CE/Doc.483(06) sobre os Demonstrativos Financeiros do 

Instituto em 2005 e o relatório dos auditores externos; e 

 

 

CONSIDERANDO:  

 

 Que o artigo 4,  alínea d, do Regulamento do Comitê Executivo dispõe que compete 

a este órgão de governo do IICA examinar a situação financeira do Instituto e apresentar o 

relatório correspondente à Junta Interamericana de Agricultura; 

 

  Que os auditores externos certificam a boa gestão dos recursos financeiros do 

Instituto no exercício de 2005 e que a Administração do IICA agiu em conformidade com 

as disposições dos regulamentos do Instituto; e 

 

  Que o Comitê de Exame de Auditoria, em seu décimo segundo relatório anual, 

informa que reviu o relatório dos auditores externos sobre os Demonstrativos Financeiros 

do IICA em 2005 e expressou que o trabalho realizado foi completo e correspondeu às 

normas do IICA e às normas de auditoria de aceitação geral,  

   

 

RESOLVE: 

 

Aprovar os Demonstrativos Financeiros do Instituto correspondentes ao exercício 

2005, bem como o relatório dos auditores externos referente aos mencionados 

Demonstrativos Financeiros.  

 


